Dispu-

Disputant rei militaris periti, an interesse
discrimini oporteat Imperatorem, an abesse, &
per minores Duces maxima geri. Ego, quan-
quam Ducum Principumque vitam caram ha-
beam, utpote ex quorum incolumitate om-
nium nostrum dependet; tamen in illam pene
me sententiam abduci patiar, quæ Principes iis
periculis interesse patitur, quæ magnitudinæ
ipsorum & gloriæ & saluti publicæ paria sunt.
Nec enim gloriam consumi velim in sordidis
hostibus, aut ubi ostendi non potest majestas
imperantium. At ubi æqualia fere sunt, discri-
men & præmium, fama & facinus, metus &
spes, malim audaciæ illum affinem magis esse,
quam timiditati. Quid enim? nonne virtutis
bellicæ gymnasium sunt castra & campi? at in-
decorum à schola sua abesse rectorem, & time-
re Spartam, quam ornandam suscepit. Nonne
mortis contemptus altius infudit animis eo-
rum, qui immortalitati litant? nonne utile ad-
esse principem, ubi rei male gestæ infamiam
solus sustinere habet? nonne gloriosum in par-
tem venire discriminis, qui suprema laudum
merito sibi vendicat? Remove imperatorios
œculos, languet militum virtus. adhibe, gliscit
illa & vires capit. illo adspectante conficit fa-
cienda momento, absente segnius tardiusque.
Desperant facile, qui ducem suum sentiunt de-
sperare. Amat miles eorum pericula suis jungi,
quorum honori & obsequio se devovet. Majus
sui precium esse autumat, cum mori secum non
detrectant Duces. Et interest famæ ipsorum,
res magnas confici, interest reipublicæ, interest
militum. Vbi præeunt illi, causam commu-
nem habent, ubi abeunt, privatam. Dissident à
gregariis dignitate, non officio. gladio accin-
guntur, non ad pompam, sed ad usum. Non du-
bitang

bitant optimates, patrem esse patriæ, qui pro ea
oppetere non formidat. curæ ipsi omnes esse,
cui omnium commoda suo incommodo redi-
merit non est grave. Quod si Principum obitus
excusseris, plures à suis, quam ab hoste inter-
emptos numerabis. rara sunt summorum Du-
cum funera, quia ipsi rari. Et habet illorum
curam, qui omnes nos curat. cœlo vindice pu-
gnant, quorum causa cœlo probatur. pluribus
i&ibus exponuntur partes corporis, pauciori-
bus caput. quia illæ multæ, hoc unum. non fu-
git gregem periclitantem pastor, & inter feras
rex est, quæ minus timet. Si noluit pugnare Sci-
pio, sed imperare; voluit & pugnare & impe-
rare Hannibal, voluit Cæsar, voluit Macedo.
Nec propterea temerarium esse velim Ducem,
sed circumspecte audacem, cum metu aliquo
intrepidum, cum cautela fortem. Talis Auria-
cus militem suum non disciplinam modo, sed
& exemplum à se petere voluit, nec iussa solum
sua sequi, sed & facta. Primus carpit iter pe-
des, militum ora animosus præcessit, & labo-
res, quos imperavit, tolerare monstravit. Ale-
xandri, Camilli, Scipionis, Annibal is aliorum-
que ad militem Martias voces in veterum mo-
numentis legere est. Auriacum abeuntem in
discrimina militem in hæc fere Camilli verba
alloquutum fuisse fama est. Quæ hæc cuncta-
tio milites? Vos, hostem, me intuemini. Vos,
quorum manu capta belli præmia habemus ur-
bes validissimas, Grollam, Vesalam, Sylvam,
Trajectum, Berkam. Hostem, qui certa virtu-
tis vestræ est materies & magnanimitatis eos,
quem vinci posse tot triumphis comprobatum.
Me: qui nec dux vobis desum, nec imperator,
eandein toties vobiscum belli fortunam exper-
sus. Non facit Dictatura, ut animos sumam
impe-

imperandi vobis, sed communis necessitas. Hoc loco iidem omnes sumus. Vno vobiscum nomine appellari cupio, hoc est militis. Alibi Auriacus vocer, alibi Nassovius. hic quia eundem coeptæ obsidionis eventum expectamus, ea conferte, quæ in aliarum urbium expugnationes contulisti. Si quod quemque facere oportet, facietis gnaviter, vos vincetis, Breda vincetur. Si quid militari experientia in futurum videt Imperantis mens, nostra urbs est, favente Numine. alii gladiis ante pedes positis glebas accumulate, valla perfodite; alii districto ense, impetum invadentium excipite. Vbi illi pilas jecerint & effusi portis stantibus vobis se injeccerint, cogitet vestrum quisque, Deum esse, qui juvabit, Deum esse, qui secundis auspiciis vos in prælium misit. Angustis spaciis pugnamus, sed spe ampla. non patet via, nisi quam aperient ensis & ligo. trahere bellum nec vacat mihi, nec expedit patriæ. gloriam victoriarum fortis celeritas dabit, & præceps fortitudo. Hærete ad quodvis certamen intenti: collato pede pugnate: terrorem redintegratis copiis inferte. inventique stationes obfessorum impetu & consilio invadite, vestras defendite. hæ per vos, non vos per ipsas, tutæ esse debent. In urbe ista stare vos volo, quæ ante oculos est, in arce ista, quæ spei nostræ fiduciarumque arx est. Paucorum passuum intervallum est, quod vos ab illa dirimit. Brevis hic est vel decoris vestri vel dedecoris Isthmus. Vix lapidis jactu absistis à victoria. Audacia pro scuto sit, & jam transiistis. Non de sterili pulvere pugna est, sed ea urbe, quæ imperii vel nostri vel Hispaniensis, asylum est & propugnaculum. In hoste plena omnia animorum ac roboris, miles veteranus, Hispanica præsidia, regi suo fidelissima.

tanto cordatus pugnandum vobis, quanto major est fiducia aggreditis, quam propulsantis. In dextris vestris futuri temporis spem geritis, pacem aut majoris victoriae causam. In theatro terrarum orbis vos positos credite, ubi suam cuique virtus aut laudem pariet, aut pugnae finem. Talia Nassovium sensisse, talia locutum fuisse, omnes mecum creditis.

Ad has voces, en faciem acuti belli. approxinatum urbi stupenda velocitate. pugnatum indies summis viribus, & per nostrorum hostiumque stragem itum ad urbem. Hic lagonibus subruita tellus in moenia & turrem assurgebat. illic gladiis, hastis, balistis, uncis, ignibus, missilibus pilis conserebatur. Duces, & debitæ fatis copiæ per angusta viarum incedentes ibant, & proscripto omni timore solam pugnandi moram incusabant. Ardebat in congressu oculi, propriusque juncti trudebant invicem & trudebantur in mortem, vitæ immemores, nec tamen inulte morituri. itur gladiis in jugulos illorum, quos straverat, non interemerat balista. Condolent vulneratis, gratulantur mortuis. Non standi sine periculo, sed hostem incessendi singulis cura erat. Nec ante cædibus finis datus, quam de tumuli vel valli parte triumphatum esset. Hi summa valli occupantes, ignes subdolos & globis clausos subeuntibus ingerebant. Hi subducta tellure hostibus, Antipodium instar, suppositi, superne pugnantiibus viam monstrabant, qua ad superos itur. Szpius una ruina & obsidentes obruit & obsecessos. Detonabant hinc inde machinæ, quasi è coelo & nubibus in terrigenas tela mitterentur. Visa dissolvi cœli terræque compages, & commotus Phlegethon incendia eructare. Auditus sonus per Hollandiz, Zelandiz, Geldriz extrema,

ut quibus maxime profutura esset victoria, de labore ante constaret. Varia cæde perit. quidam in altum sublati in aëre & cœlo pene exspiravere animam, quam in terris cœlitus accipere. quidam semiustulati venere in potestatem. quidam semianimes cumulis & pulvere jacuere obruti, dubii, an vivis se annumerarent, an mortuis, Superis an Inferis. alios cadentes fossæ absorbucere, alios stantes globi stravere. Omnium elementorum in mortem pugnantium conspiratio fuit. Alius, dum fugientis tergo inhæret, ictus corruit, qui abire cum gloria potuisset, si unquam felix temeritas modum inveniret. Non diremit clades mutuas nox, quæ flammis usque lucens diem mentiebatur. Præliis modo casus aliquis, modo virtus, modo tenebræ exitum dedere. Hostibus immortui jacuere nostri & hostes nostris. Sociavit mors, quos dissociavit causa. distinctos juramento miscuit belli furor. & concordes ora oribus junxere defuncti, qui vivi stupidis odiis dissidebant. Cernas in manibus quorundam obriguisse enses, & in semimortuorum vultibus minas, ac in ipsa morte spirantem vindictam. Inclinat se in unum genu pugnaturus, cui alterum ex vulnere labat. Cogitur pugnare sinistra, moriente & fatiscente dextera. Ferit & pungit supinus, qui stans nequit. nec desinit lingua Mavortiis vocibus hostem laceffere, desperata ceterorum membrorum salute.

Et, ne suam obseffis laudem denegare videar, nihil boni militis in hoste Gubernatore desideratum, sive excitanda suorum fuerit alacritas & cura; sive defendendæ stationes propugnantium, & invadendæ oppugnantium: sive diffimulanda inopia rerum ad bellum necessarium: sive poſcenda auxilia foris; sive emitten-

di recipiendisque nuntii: aut eruptionibus vexandi obsidentes: aut exploranda noctu vel interdiu nostrorum opera & molitiones: aut ostendenda exoptataz potius quam speratae defensionis fiducia. Non alia magis, quam haec obsidio, ostendit Principis fortitudinem, sapientiam, vigiliam, fidem. Mirum quaz ejus in reparandis copiis festinatio, in submittendis auxiliis cura, in excitandis suis solertia, & non deserenda obsidione constantia. Imminebat castris ingenti peditum equitumque manu Cardinalis Infans. nec hoc periculo motus obsidionem solvit. inde profectus ad Vahalim & Mosam, arcibus nostris incubuit. nec ob hoc deseruit Capuam suam Romanus noster. sed parte exercitus relata, parte hostem secutus, praesens absensque pugnavit. ad Venloam infesta signa duxit, & non tam sua virtute, quam nostrorum ignavia cepit. nec tamen hinc avocari se passus est. Rurzmondam ditione accepit. sed & hanc jacturam sprevit. Et quamvis imbres perpetui campos lubricos fecerant, gravesque & prope immobiles currus viarum harerent voraginibus, licet natarent aquis militares accessus & fossz, innatarent tentoria, diffuerent valla, stetit integra atque immobilis Auriaci virtus, & fatigatam malis urbem Dei Opt. Max. auspiciis, ac Federatorum impensis ad ditionem compulit, magnamque victoriā consummavit. Cesserat Breda ante annos duodecim Hispaniarum tegi, victore Ambro-
sio Spinola. sed diversa magnis Ducibus confilia, diversus vincendi modus fuit. Non conferam exercitum exercitui, non Ducem Duci, non titulos titulis, non causam causz. Formam belli, obsidionis geminaz comparabo faciem, ut præstet Auriaci. Spinola famē expugnare ur-
bem

bem maluit, ob validius, quo defendebatur, præsidium. Auriacus ferro, ob præsidium minus validum. Spinolæ Cæsaris placuit institutum, qui idem sibi esse consilium in hostes dicere solebat, quod plerisque medicis contra corporum vicia, fame potius, quam ferro superandi. At Auriaco Domitii Corbulonis sententia placuit, qui dolabra, hoc est, operibus hostem vincendum esse dicebat. Qui Auriaco placuit modus, gloriösior fuit, quia cum viris pugnavit. Qui Spinolæ, minus, quia cum famelicis potius stomachis, quam cum viris bellum gescit. Auriacum erexit vincendi aperto Marte fiducia. Spinolæ desperatio vincendi hoc modo, suasit cunctationem & moram. Ille audiensi, hic timenti similior. illius obsidio majoris patientiæ, hujus majoris animi & audaciæ fuit: Auriaci consilium minorum fuit impensarum, plurium funerum. Spinolæ majorum impensarum, pauciorum funerum. unius incruenta & vix ulla vel suorum vel hostium sanguine adspersa expeditio, alterius cruenta & vere Martia. Auriacus festinandum sibi rebat, ob metum hostis armati, & menses, æstivos, aptos inferendo quaquaversum bello. Spinola minus à morâ sibi metuebat, ob hyemem & pluvios menses, ineptos ad inferendam vim. Spinolæ lenta fuit obsidio, & obsidentibus magis, quam obseßsis tedium attulit. Auriaci subita & alacri utriusque partis milite, brevi perfecta. Illius difficilis, ob brumam ad comportandum ex longinquò difficilem. Hujus difficilior ob obſessos usque & acerrime pugnantes. Alter æstatem duravit, alter brumam, alter Capricornum, alter Sirium: alter oportuno tempore exercitum eduxit, & castra posuit, alter importuno. ut unius obsidio magis generosæ per-

pertinaciz affinis fuerit, alterius magis subacte prudentiaz. Regia castra incessimus nos frustra, cum firmata omnia operibus haberent. Federatorum castra frustra incesserunt hostes, rudi adhuc & nondum perfecta munitione. Auriacus obsidione coeptâ & urbi instituit à fronte & hosti à tergo. Spinolæ nec cum urbe multum negotii fuit, quia pugnare cavit, nec cum hoste, quem non nisi fero habuit. Spinola urbem operibus bellicis pene invictam affixit. Auriacus novis ab hoste operibus ac munimentis auctam. Pro nobis militavere flumina, vallis circumducta; quæ in istos usus convertere aut nesciit aut neglexit sagax alias Itali industria. De Spinolæ *victoria desperatum usque in Hispania, & alibi.* De nostra bene speratum ubique & semper. Spinola potentissimi Regis totiusque Occidentis opibus adjutus vicit. Auriacus nostro, hoc est, benevalorum civium succo. Ille, ut tutam redderet obsidionem, auxiliares ex Germania copias advocare necesse habuit. Noster, solito milite contentus, minore motu vicit. Italo Duci cum hoste clauso nec arma quatiente res fuit. Batavo Duci cum clauso, sed pugnante. illi quasi cum imbelli urbe, huic cum armata & bellicosissima. alteri cum pluribus praesidiariis, sed contra quam volebant, ociosis. alteri cum paucioribus, sed in pugnam patatis & admissis. Nassovio patria sua obsidionem imperavit ut civi, respublica ut Duci. Spinolæ peregrina tellus, ut Duci, sed alienigenz; ut alter pietatis etiam motu, alter sola autoritate regia rem tantam aggressus fuisse credi possit. Obsidente Bredam Marchione, in errorem inducti sumus nos, vix posse exercitum per hyemem in castris sustentari, tanta commeatua habendi difficultate. Obsidente Bredam